
l'
.1

PUNCTUL NR. 17

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

privind cooperarea Consiliului Local al Sectorului 6 prin Direcţia Generală de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 cu Asociaţia "Forumul Român

Antidrog" - FORAD, În vederea implementării şi finanţării În comun a proiectului
"Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri (opiacee)"

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Dezvoltare, Investiţii
şi Planificare Urbană - Direcţia Învăţământ;

Văzând raportul Comisiei sănătate şi protecţie socială şi avizul Comisiei
juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 45 alin (1), art. 81 alin. (2) lit. q)
şi alin (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIUL.UI BUCUREŞTI

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se Împuterniceşte Consiliul Local al Sectorului 6 Bucureşti să
hotărască cu privire la cooperarea cu Asociaţia "Forumul Român Antidrog" -
FORAD, În vederea implementării şi finanţării În comun a proiectului "Serviciu
pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri (opiacee)".

Art. 2 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General
al Municipiului Bucureşti şi Consiliul Local al Sectorului 6 Bucureşti vor duce la
Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de .

r
\1

I
I
"

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Murg Călin

Bucureşti, ....
Nr ....

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Tudor TOMA



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC certificat ISO 9001 2000 S'/M certi'icallSOl4001 : 2004

Prinlăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind cooperarea Consiliului Local al Sectorului 6

prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 cu

Asociaţia "Forumul Român Antidrog" - FORAD, În vederea implementării şi

finanţării În comun a proiectului "Serviciu pilot pentru tratamentul

consumatorilor de droguri (opiacee)"

Consiliul Local al Sectorului 6 a solicitat ca urmare a parteneriatelor

dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 şi

fundaţiile şi asociaţiile care dezvoltă servicii de asistenţă socială, ce constituie

modele de intervenţie socială bazate pe principii de incluziune, aprobarea de

către Consiliul General al Municipiului Bucureşti a cooperării Consiliului Local

Sector 6 prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului

Sector 6 cu Asociaţia "Forumul Român Antidrog" - FORAD În vederea

implementării În comun şi a finanţării proiectului "Serviciu pilot pentru

tratamentul consumatorilor de droguri (opiacee)"

Având În vedere Raportul de specialitate al Direcţiei Generale de

Investiţii şi Planificare Urbană, propun spre dezbaterea C.G.M.S. proiectul de

hotărâre privind cooperarea Consiliului Local al Sectorului 6 prin Direcţia

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 cu Asociaţia

"Forumul Român Antidrog" - FORAD, În vederea implementării şi finanţării În

comun a proiectului "Serviciu pilot pentru tratamentul" consumatorilor de

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro


•....
P '"')1' ~. i A l' . r I IP
Direcţia Generală de Dezvoltare, Investiţiişi
Planificare Urbană

~

_- __ .Nr..."t'6....... . I ..G.:.9..f.: ..eP.QJO
PRIMP.JHl; ~'~.UNICIP!LJLl.JIBUCUREST

DIRECTI;' AS\STEN1 {••TEHNICAI Nr. SI~~~~~3:t~~..~.·.~·.~:~:.....RAPORT DE SPECIALITATE
12o~b

1a
uma ....0f:.:.....Ziua ..20. .....

-Pl'Oiectul de ttot~ privind cooperarea Consiliului Local al Sectorului 6 prin Direcţia Generală de

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 cu Asociaţia "Forumul Român Antidrog" - FORAD, În

vederea implementării şi finanţării În comun a proiectului "Serviciu pilot pentru tratamentul

consumatorilor de droguri (opiacee)"

Consiliul Local al Sectorului 6 a solicitat ca urmare a parteneriatelor dintre Direcţia Generală

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 şi fundaţiile şi asociaţiile care dezvoltă servicii de

asistenţă socială, ce constituie modele de intervenţie socială bazate pe principii de incluziune,

aprobarea de către Consiliul General al Municipiului Bucureşti a cooperării Consiliului Local Sector 6

prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 cu Asociaţia "Forumul

Român Antidrog" - FORAD În vederea implementării În comun şi a finanţării proiectului "Serviciu pilot

pentru tratamentul consumatorilor de droguri (opiacee)".

Durata de desfăşurare a proiectului este de 12 luni de la data obţinerii acordului de asociere

de la Consiliul General al Municipiului Bucureşti.

Obiectivul general al cooperării este dezvoltarea unui program pilot, destinat tratamentului

consumatorilor de droguri.

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 45 alin. (2), art. 81 alin. (2) Iit. q) şi alin (3) din

Legea Nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările

ulterioare, a fost redactat prezentul raport de specialitate alăturat proiectul de hotărâre privind la

proiectul de hotărâre privind cooperarea Consiliului Local al Sectorului 6 prin Direcţia Generală de

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 cu Asociaţia "Forumul Român Antidrog" - FORAD, În

vederea implementării şi finanţării În comun a proiectului "Serviciu pilot pentru tratamentul

consumatorilor de droguri (opiacee)"

-- - - _.__ ._-~"---- -~-


